
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 1 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Ubarana
Atos Oficiais

Decretos 2 ............................................................................... 
Contabilidade

Audiência Pública - Contabilidade 3 ........................................ 
Relatórios Contábeis 4 ............................................................. 

Licitações
Avisos 19 ................................................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Ubarana
CNPJ: 65.709.404/0001-02
Telefone: (17) 3807-1138
Celular:
E-mail: camara@camaraubarana.sp.gov.br
Rua Alfredo Martins de Souza, nº 570 - Centro - CEP:
15225-000
Ubarana - SP
Site: https://camaraubarana.sp.gov.br/
Prefeitura Municipal De Ubarana
CNPJ: 65.708.786/0001-41
Telefone: (17) 3807-8700
Celular:
E-mail: secretaria@ubarana.sp.gov.br
Rua João Virgínio dos Santos, nº 505 - Centro - CEP:
15225-000
Ubarana - SP
Site: www.ubarana.sp.gov.br

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

DECRETO N° 2.177/2024, DE 20 DE MAIO DE 2024 
 

DECLARA LUTO OFICIAL PELO FALECIMENTO DE ILUSTRE CIDADÃO UBARANENSE, SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL ANTONIO MARCOS CARNEIRO XAVIER. 

  
 
 
VANDERLEI RODRIGUES DA CRUZ, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o exemplo de patriotismo, dignidade e amor à Ubarana do jovem servidor 
público ANTONIO MARCOS CARNEIRO XAVIER; considerando o objetivo de proporcionar aos Ubaranenses 
as condições necessárias de prestarem uma singela homenagem merecedora ao ilustre servidor público 
municipal,  
 
 
DECRETA 
 
 
Artigo 1º - LUTO OFICIAL no Município de Ubarana, por três (03) dias, sendo os dias 20, 21 e 22 de maio de 
2024, pelo falecimento do Funcionário Público Municipal ANTONIO MARCOS CARNEIRO XAVIER, em 
solidariedade e consideração pelos inestimáveis serviços prestados ao Município de Ubarana, especialmente 
nos Setores de Vias e Logradouro e Limpeza Pública Municipal. 

 
Artigo 2º - Fica suspenso o expediente dos Setores de Vias e Logradouros e Limpeza Pública Municipal de 

Ubarana, pelo período das 12:00 horas até as 17:00 horas do dia 20 de maio de 2024. 

 
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Ubarana, 20 de maio de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Publicado na Secretária da Prefeitura Municipal na data supra, arquivado em pasta e encadernado em livro 
próprio para registro de Decretos. 
 
 

Marcos Antonio da Silva 
Secretário 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 2 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Ubarana
Atos Oficiais

Decretos

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


COMUNICADO 

 
 
 
ALTERAÇÃO DE DATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA - METAS FISCAIS DO 

PRIMEIRO QUADRIMESTRE/2024. 
  
 

A Prefeitura Municipal de Ubarana, vem através deste, respeitosamente, alterar a data 

da realização da Audiência Pública para discutir com a sociedade a demonstração e 

avaliação pelo Poder Executivo, do cumprimento das metas fiscais do primeiro 

quadrimestre/2024. 

 

A audiência que seria realizada no dia 27 de maio de 2024, segunda-feira, ás 19:00h., 

será realizada no dia 28 de maio 2024, terça-feira, com início às 19h00, no auditório 

da Câmara Municipal de Ubarana, sito Rua Alfredo Martins de Souza nº 570, Centro. 

 

 

Todo material referente à Audiência Pública será disponibilizado no portal do 

município no endereço: www.ubarana.sp.gov.br e demais informações poderão ser 

solicitadas pelo e-SIC no Portal da Transparência. 

 

    

Prefeitura Municipal de Ubarana, de 20 de maio 2024. 

 

 

 

 

Vanderlei Rodrigues da Cruz 
Prefeito Municipal  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 3 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Ubarana
Contabilidade

Audiência Pública - Contabilidade

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Código Especificação T O T A L

Página 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2024

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
AbrilAbrilAbrilAbril
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANAPREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANAPREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANAPREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA
Rua Joao V. dos Santos, 505
65708786/0001-41

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO
1112.50.0.1.00.00 180,76 539,46 720,22IPTU - PRINCIPAL
1112.50.0.1.00.02 0,00 47,34 47,34IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL

URBANA - PRINCIPAL
1112.53.0.1.00.00 43.979,43 12.426,30 56.405,73ITBI-"INTER VIVOS"-PRINCIPAL
1113.03.1.1.00.00 134.393,81 74.987,52 209.381,33IRRF-TRABALHO-PRINCIPAL
1113.03.4.1.00.00 57.286,64 22.379,86 79.666,50IRRF- OUTROS RENDIMENTOS-PRINCIPAL
1114.51.1.1.00.01 518.790,74 156.092,83 674.883,57ISS - PRINCIPAL
1121.01.0.1.00.00 423,20 2.463,75 2.886,95TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

- PRINCIPAL
1121.01.0.1.00.02 1.460,71 66,86 1.527,57TAXA DE LICENÇA ATIV. COMERCIAL

EVENTUAL/AMBULANTE
1121.01.0.1.00.03 0,00 0,00 0,00TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTAB.HORÁRIO

ESPECIAL
1121.01.0.1.00.04 0,00 0,00 0,00TAXA DE LICENÇA P/FUNC. DE TORRES DE

TELEFONIA
1121.01.0.1.00.05 708,26 1,02 709,28TAXA DE APROVAÇÃO DE PROJETOS DE

CONSTRUÇÃO CIVIL
1121.01.0.1.00.06 1.859,24 2,67 1.861,91OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DE PODE DE

POLÍCIA
1121.50.0.1.00.01 2.878,34 233,37 3.111,71TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILâNCIA SANITáRIA -

PRINCIPAL
1122.01.0.1.00.01 65,55 40,91 106,46TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -

EXPEDIENTE
1122.01.0.1.00.02 9.477,79 4.609,41 14.087,20TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -

DIVERSOS
1122.01.0.1.00.03 22,45 146,06 168,51TAXA DE MANUT. DE ACESSO A IMOVEL URBANO
1122.01.0.1.00.04 30,77 71,83 102,60TAXAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - COLETA DE

LIXO
1122.01.0.1.00.06 100.831,01 19.245,31 120.076,32TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS-CENTRO

DE LAZER

1.165.743,20Sub Total ................................... 293.354,50872.388,70

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
1711.51.1.1.00.00 4.326.310,21 1.199.295,28 5.525.605,49COTA-PARTE DO FPM- COTA MENSAL - PRINCIPAL
1711.51.2.1.00.01 0,00 0,00 0,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO

MUNICÍPIOS 1% JULHO
1711.51.2.1.00.02 0,00 0,00 0,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO

MUNICÍPIOS–1%DEZEMBRO
1711.51.2.1.00.03 11.439,77 3.171,21 14.610,98COTA-PARTE LC 198/23
1711.52.0.1.00.00 35.042,31 167,91 35.210,22COTA-PARTE DO IMP. PROPRIED.TERRIT.RURAL -

PRINCIPAL

5.575.426,69Sub Total ................................... 1.202.634,404.372.792,29

TRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADO
1721.50.0.1.00.00 3.698.114,53 1.472.198,01 5.170.312,54COTA-PARTE DO ICMS – PRINCIPAL
1721.51.0.1.00.00 597.105,37 101.382,91 698.488,28COTA-PARTE DO IPVA – PRINCIPAL
1721.52.0.1.00.00 24.332,05 10.675,78 35.007,83COTA-PARTE DO IPI – MUNICÍPIOS – PRINCIPAL

5.903.808,65Sub Total ................................... 1.584.256,704.319.551,95

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1112.50.0.2.00.01 90,03 59,61 149,64IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA
1112.53.0.2.00.01 0,00 43,69 43,69ITBI - MULTAS E JUROS DE MORA
1114.51.1.2.00.01 9.420,91 293,40 9.714,31ISS - MULTAS E JUROS DE MORA
1121.01.0.2.00.01 1.534,00 787,94 2.321,94MULTAS E JUROS DE TAXAS DE INSPEÇÃO,

CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 4 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Ubarana
Contabilidade

Relatórios Contábeis

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Código Especificação T O T A L

Página 2

Saldo Anterior MES

Exercício: 2024

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
AbrilAbrilAbrilAbril
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANAPREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANAPREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANAPREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA
Rua Joao V. dos Santos, 505
65708786/0001-41

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS

12.229,58Sub Total ................................... 1.184,6411.044,94

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS
1112.50.0.3.00.01 31.714,26 7.469,84 39.184,10IPTU - DÍVIDA ATIVA
1112.53.0.3.00.01 0,00 0,00 0,00ITBI - DÍVIDA ATIVA
1114.51.1.3.00.01 8.701,11 123,03 8.824,14ISS - DÍVIDA ATIVA
1121.01.0.3.00.01 14.521,36 3.005,93 17.527,29DÍVIDA ATIVA-TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E

FISCALIZAÇÃO

65.535,53Sub Total ................................... 10.598,8054.936,73

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROS
1112.50.0.4.00.01 8.655,21 2.683,17 11.338,38IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA
1112.53.0.4.00.01 0,00 0,00 0,00ITBI - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA
1114.51.1.4.00.01 1.524,93 201,68 1.726,61ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA
1121.01.0.4.00.01 7.882,44 1.426,57 9.309,01MULTA JUROS DE DÍVIDA ATIVA-TAXAS DE

INSPEÇÃO, CONTROLE E FI

22.374,00Sub Total ................................... 4.311,4218.062,58

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB
9510.00.0.0.00.00 -1.738.467,52 -557.377,83 -2.295.845,35(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

-2.295.845,35Sub Total ................................... -557.377,83-1.738.467,52

Total ........................................ 7.910.309,67 2.538.962,63 10.449.272,30

UBARANA, 30 de abril de 2024

Vanderlei Rodrigues da Cruz Débora Vânia da Silva Siqueira

Carlos Roberto Manenti

Prefeito Municipal Contadora - CRC: 1SP217036/O-8/SP

Tesoureiro

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 5 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

JANEIRO/2024 A ABRIL/2024

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR

Receita Corrente líquida 45.463.455,37
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 45.463.455,37
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 45.463.455,37

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP 44,4020.185.817,72

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 54,0024.550.265,90

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 51,3023.322.752,60

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 48,6022.095.239,31

DÍVIDA CONSOLÍDADA % SOBRE A RCLVALOR

Dívida Consolidada Líquida -9.550.527,40 -21,01

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 54.556.146,44 120,00

GARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 10.001.960,18 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS % SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 16,007.274.152,86

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 7,003.182.441,88

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.29.1156], PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 6 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Ubarana
Contabilidade

Relatórios Contábeis

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE  Março - Abril
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 1 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (Art. 212 e 212-A da Constituição Federal)

PREVISÃO ATUALIZADA

JAN A ABR
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

RECEITAS REALIZADAS

(a)

3.576.900,00 1.092.085,561- RECEITA DE IMPOSTOS
858.900,00 51.439,68  1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU
273.000,00 56.449,42  1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI

1.795.000,00 695.148,63  1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS
650.000,00 289.047,83  1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF

33.430.000,00 11.479.235,342- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
16.020.000,00 5.540.216,47  2.1- Cota-Parte FPM
14.800.000,00 5.525.605,49    2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea B
1.220.000,00 14.610,98    2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea D e E

15.900.000,00 5.170.312,54  2.2- Cota-Parte ICMS
110.000,00 35.007,83  2.3- Cota-Parte IPI-Exportação
600.000,00 35.210,22  2.4- Cota-Parte ITR
800.000,00 698.488,28  2.5- Cota-Parte IPVA

0,00 0,00  2.6- Cota-Parte IOF-Ouro
0,00 0,00  2.7- Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

37.006.900,00 12.571.320,903- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)
6.442.000,00 2.295.845,354- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))1
2.809.725,00 849.905,355- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) +

(2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))

FUNDEB

PREVISÃO ATUALIZADA

(a) JAN A ABR

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO

6- TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS 7.230.000,00 2.689.733,25
  6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 7.230.000,00 2.689.733,25
    6.1.1- Principal 7.200.000,00 2.675.511,93
    6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira 30.000,00 14.221,32
    6.1.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
  6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 0,00
    6.2.1- Principal 0,00 0,00
    6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00
    6.2.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
  6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0,00 0,00
    6.3.1- Principal 0,00 0,00
    6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00
    6.3.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
  6.4- FUNDEB - Complementação da União - VAAR 0,00 0,00
    6.4.1- Principal 0,00 0,00
    6.4.2- Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00
    6.4.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4) 758.000,00 379.666,58

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 7 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Ubarana
Contabilidade

Relatórios Contábeis

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE  Março - Abril
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 2 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT) VALOR

8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT 0,00
  8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR 0,00
  8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS 0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8) 2.689.733,25

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB JAN A ABR

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

(d)

JAN A ABR

(e) (g)

NÃO PROCESSADOS
RESTOS A PAGAR

INSCRITAS EM
DESPESAS PAGAS

JAN A ABR

(f)

10- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB 7.230.000,00 2.571.092,70 2.418.871,68 1.862.012,13 0,00
  10.1- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.118.000,00 2.119.102,16 2.119.102,16 1.583.146,29 0,00
    10.1.1- Educação Infantil 2.398.000,00 845.300,30 845.300,30 634.076,54 0,00
    10.1.2- Ensino Fundamental 3.720.000,00 1.273.801,86 1.273.801,86 949.069,75 0,00
    10.1.3- Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    10.1.4- Educação Especial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    10.1.5- Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  10.2- OUTRAS DESPESAS 1.112.000,00 451.990,54 299.769,52 278.865,84 0,00
    10.2.1- Educação Infantil 386.000,00 141.341,30 100.211,30 97.499,10 0,00
    10.2.2- Ensino Fundamental 726.000,00 310.649,24 199.558,22 181.366,74 0,00
    10.2.3- Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    10.2.4- Educação Especial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    10.2.5- Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    10.2.6- Transporte (Escolar) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    10.2.7- Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO JAN A ABR

DESPESAS LIQUIDADAS

(d)

JAN A ABR

(e) (g)

NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS

JAN A ABR

(f)

INDICADORES DO FUNDEB

INSCRITAS EM INSCRITAS EM RESTOS

A PAGAR NÃO PROC.

(sem disponibilidade

de caixa) (h)

DESPESAS

EM VALOR SUP. AO TOTAL

DAS RECEITAS RECEB.

NO EXERCÍCIO (i)

LIQUIDADAS/EMPENHADAS

2.571.092,70 2.418.871,68 1.862.012,13 0,00 0,00 0,0011- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO

2.571.092,70 2.418.871,68 1.862.012,13 0,00 0,00 0,00  11.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  11.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  11.3- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  11.4- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAR

2.119.102,16 2.119.102,16 1.583.146,29 0,00 0,00 0,0012- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB COM PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0013- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT
APLICADAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0014- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT
APLICADAS EM DESPESA DE CAPITAL

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal2 VALOR EXIGIDO VALOR APLICADO VALOR CONSIDERADO APÓS
DEDUÇÕES (l)(j) (k)

% APLICADO10
(m)

15- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 1.882.813,27 2.119.102,16 2.119.102,16 78,78
16- Percentual da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT na Educação Infantil (INDICADOR IEI) 0,00 0,00 0,00 0,00
17- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesa de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máx. de 10% de Superávit)3
VALOR MÁX. PERMITIDO VALOR NÃO APLICADO VALOR NÃO APLICADO

APÓS AJUSTE (p)(n) (o)
% NÃO APLICADO

(r)
VALOR NÃO APLICADO

EXCED. AO MÁX. PERMIT.(q)

18- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício 268.973,33 270.861,57 270.861,57 10,071.888,24

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 8 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE  Março - Abril
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 3 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020
Valor de Superávit

Permitido no Exercício
Valor não Aplicado

Anterior

(t) (w)

Final do Exercício
Não Aplicado Até o

Valor Total de Sup.

(Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3
No Exercício Anterior

Valor de Superávit
Aplicado até o 1º

Quadrimestre Após o 1º

Valor Aplicado

Quadrimestre

(v)(u)(s)

Valor de Superávit

Permitido no Ex. Ant.

Exercício Atual (x)

não Aplicado no

19- Total das Despesas Custeadas com Superávit do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  19.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  19.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT + VAAR) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS 

JAN A ABR

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

(d)

JAN A ABR

(e) (g)

NÃO PROCESSADOS
RESTOS A PAGAR

INSCRITAS EM
DESPESAS PAGAS

JAN A ABR

(f)
EXCETO FUNDEB (Por Subfunção)

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

20- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS 3.329.844,81 1.479.510,47 918.071,72 818.545,88 0,00
  20.1- Educação Infantil 1.335.282,16 659.935,13 432.669,08 413.218,71 0,00
  20.2- Ensino Fundamental 1.788.062,65 779.347,35 445.174,65 375.324,18 0,00
  20.3- Educação de Jovens e Adultos 35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  20.4- Educação Especial 171.500,00 40.227,99 40.227,99 30.002,99 0,00
  20.5- Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  20.6- Transporte (Escolar) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  20.7- Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS 

JAN A ABR

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

(d)

JAN A ABR

(e) (g)

NÃO PROCESSADOS
RESTOS A PAGAR

INSCRITAS EM
DESPESAS PAGAS

JAN A ABR

(f)
E RECURSOS DO FUNDEB (Por área de Atuação)6

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E COM RECURSOS DO FUNDEB

21- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS E FUNDEB 10.559.844,81 4.050.603,17 3.336.943,40 2.680.558,01 0,00
  21.1- Educação Infantil 4.179.282,16 1.660.496,73 1.392.100,68 1.155.114,35 0,00
    21.1.1- Creche 2.530.486,40 918.686,61 808.968,35 662.361,45 0,00
    21.1.2- Pré-Escola 1.648.795,76 741.810,12 583.132,33 492.752,90 0,00
  21.2- Ensino Fundamental 6.380.562,65 2.390.106,44 1.944.842,72 1.525.443,66 0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL VALOR

22- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS = L20(d ou e) 918.071,72
23- TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (L4) 2.295.845,35
24- (-) RECEITAS DO FUNDEB NÃO UTILIZADAS NO EXERCÍCIO, EM VALOR SUPERIOR A 10% = L18(q) 1.888,24
25- (-) SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ATUAL = L19.1(x) 0,00
26- (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 0,00
27- (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L30.1(af) + L30.2(af)) 0,00
28- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23 - 24 - 25 - 26 - 27) 3.212.028,83

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 9 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE  Março - Abril
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 4 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

VALOR EXIGIDO
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL2 e 5

VALOR APLICADO

(z) (aa)

% APLICADO

(ab)

29- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 25,553.212.028,833.142.830,23

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES DE DESPESAS

CONSIDERADAS PARA CUMPRIMENTO DO LIMITE8

RP LIQUIDADOSSALDO INICIAL

(ac) (ae) (ag)

SALDO FINAL

(ad)

RP PAGOS RP CANCELADOS

(af)

30- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 275.269,31 275.269,31 275.269,31 0,00 0,00

  30.1- Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos 172.714,96 172.714,96 172.714,96 0,00 0,00

  30.2- Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos 102.554,35 102.554,35 102.554,35 0,00 0,00

  30.3- Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF + VAAR) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PREVISÃO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

(a)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

Até o Bimestre (b)

31- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 1.451.040,00 402.315,39
  31.1- RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA 1.251.040,00 330.569,19
    31.1.1- Salário-Educação 1.080.000,00 275.380,85
    31.1.2- PDDE 1.320,00 0,00
    31.1.3- PNAE 153.150,00 47.053,46
    31.1.4- PNATE 16.570,00 8.134,88
    31.1.5- Outras Transferências do FNDE 0,00 0,00
  31.2- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 200.000,00 71.746,20
  31.3- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00
  31.4- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00
  31.5- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADASOUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO
JAN A ABR

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

(d)

JAN A ABR

(e) (g)

NÃO PROCESSADOS
RESTOS A PAGAR

INSCRITAS EM
DESPESAS PAGAS

JAN A ABR

(f)
(Por Subfunção)6

3.918.007,63 1.630.308,52 1.380.126,35 854.071,45 0,0032- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO
339.936,36 293.146,51 227.755,19 154.497,93 0,00  32.1- Educação Infantil
975.305,00 750.390,63 623.119,88 313.735,71 0,00  32.2- Ensino Fundamental
395.313,32 77.084,10 63.968,39 52.033,61 0,00  32.3- Ensino Médio
276.000,00 82.430,10 66.604,63 53.794,68 0,00  32.4- Ensino Superior

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  32.5- Ensino Profissional
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  32.6- Educação de Jovens e Adultos
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  32.7- Educação Especial

1.931.452,95 427.257,18 398.678,26 280.009,52 0,00  32.8- Outras

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO JAN A ABR

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

(d)

JAN A ABR

(e) (g)

NÃO PROCESSADOS
RESTOS A PAGAR

INSCRITAS EM
DESPESAS PAGAS

JAN A ABR

(f)

33- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (10 + 20 + 32) 14.477.852,44 5.680.911,69 4.717.069,75 3.534.629,46 0,00
  33.1- Despesas Correntes 12.832.535,07 5.126.437,58 4.249.924,66 3.093.303,62 0,00

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 10 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE  Março - Abril
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 5 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

    33.1.1- Pessoal Ativo 7.183.500,00 2.493.276,67 2.493.276,67 1.854.437,42 0,00
    33.1.2- Pessoal Inativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    33.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    33.1.4- Outras Despesas Correntes 5.649.035,07 2.633.160,91 1.756.647,99 1.238.866,20 0,00
  33.2- Despesas de Capital 1.645.317,37 554.474,11 467.145,09 441.325,84 0,00
    33.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    33.2.2- Outras Despesas de Capital 1.645.317,37 554.474,11 467.145,09 441.325,84 0,00

SALÁRIO EDUCAÇÃO (aj)CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA FUNDEB (ah)

34- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 101.998,85 95.307,43
35- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário) 2.689.733,25 275.380,85
36- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar) 1.964.566,48 94.752,46
37- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 827.165,62 275.935,82
38- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00 0,00
39- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00 0,00
40- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário) 827.165,62 275.935,82

1) Os valores informados devem corresponder ao efetivamente transferido. Os percentuais correspodem ao disposto na legislação.
2) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
3) 3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura  de
crédito adicional.” utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subseqüente, mediante abertura de crédito adicional.”
4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5) Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.
6) As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.
7) Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não será considerado na apuração dos indicadores e limites. Para as linhas 15, 16 e 17, deverá ser comparado o total inscrito em RPNP com a disponibilidade de caixa por fonte de recursos. Para a linha 14, deverá ser verificada a diferença entre a
disponibilidade nas Fontes do Fundeb e os RPNP referentes a essas despesas. Para a linha 18, deverá ser verificada a diferença entre as disponibilidades na Fonte VAAT e os RPNP dessas despesas.
8) Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.
9) Nesta coluna não devem se informados valores inferiores a 0 (zero).
10) Essa coluna não deve conter percentual superior a 100%. Caso isso ocorra, em razão de valores informados na coluna (i), os percentuais devem ser ajustados para 100%. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 11 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

RREO – ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE  Março - Abril

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

R$ 1

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA (a)

PREVISÃO

(%) (b/a )x100 Até o Bimestre (b)

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

3.576.900,00 30,531.092.085,563.576.900,00RECEITA DE IMPOSTOS (I)
858.900,00 5,9951.439,68858.900,00  Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU
273.000,00 20,6856.449,42273.000,00  Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI

1.795.000,00 38,73695.148,631.795.000,00  Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS
650.000,00 44,47289.047,83650.000,00  Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF

32.210.000,00 35,5911.464.624,3632.210.000,00RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)
14.800.000,00 37,345.525.605,4914.800.000,00  Cota-Parte FPM

600.000,00 5,8735.210,22600.000,00  Cota-Parte ITR
800.000,00 87,31698.488,28800.000,00  Cota-Parte IPVA

15.900.000,00 32,525.170.312,5415.900.000,00  Cota-Parte ICMS
110.000,00 31,8335.007,83110.000,00  Cota-Parte IPI-Exportação

0,00 0,000,000,00  Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais
35.786.900,00 35,0912.556.709,9235.786.900,00TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS)

DESPESAS EMPENHADAS

ATÉ BIMESTRE

( d )

ATÉ BIMESTRE

( e )

%

( e/c ) x 100

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO

ATUALIZADA %

( d/c ) x 100

INICIAL

DOTAÇÃO

( c )POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA

INSCRITOS EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

( f/c ) x 100( f )

ATÉ BIMESTRE %

DESPESAS PAGAS

( g )

1.601.006,32 24,336.627.667,49 32,342.128.584,00 0,00ATENÇÃO BÁSICA (IV) 6.581.667,49 1.257.026,04 19,10
1.591.027,82 24,276.602.667,49 32,312.118.605,50 0,00  Despesas Correntes 6.556.667,49 1.249.220,04 19,05

9.978,50 39,9125.000,00 39,919.978,50 0,00  Despesas de Capital 25.000,00 7.806,00 31,22
292.206,35 32,72903.000,00 74,15662.131,48 0,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 893.000,00 250.388,83 28,04
292.206,35 32,91898.000,00 74,56662.131,48 0,00  Despesas Correntes 888.000,00 250.388,83 28,20

0,00 0,005.000,00 0,000,00 0,00  Despesas de Capital 5.000,00 0,00 0,00
201.805,49 20,20999.000,00 23,63236.084,16 0,00SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI) 999.000,00 99.200,44 9,93
201.805,49 20,20999.000,00 23,63236.084,16 0,00  Despesas Correntes 999.000,00 99.200,44 9,93

0,00 0,000,00 0,000,00 0,00  Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00
0,00 0,008.000,00 0,000,00 0,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII) 8.000,00 0,00 0,00
0,00 0,003.000,00 0,000,00 0,00  Despesas Correntes 3.000,00 0,00 0,00
0,00 0,005.000,00 0,000,00 0,00  Despesas de Capital 5.000,00 0,00 0,00

110.747,41 44,66248.000,00 44,66110.747,41 0,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 248.000,00 45.488,17 18,34
110.747,41 45,58243.000,00 45,58110.747,41 0,00  Despesas Correntes 243.000,00 45.488,17 18,72

0,00 0,005.000,00 0,000,00 0,00  Despesas de Capital 5.000,00 0,00 0,00
0,00 0,000,00 0,000,00 0,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 0,00 0,00 0,00
0,00 0,000,00 0,000,00 0,00  Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00
0,00 0,000,00 0,000,00 0,00  Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00
0,00 0,000,00 0,000,00 0,00OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 0,00 0,00 0,00
0,00 0,000,00 0,000,00 0,00  Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00
0,00 0,000,00 0,000,00 0,00  Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

2.205.765,57 25,278.785.667,49 35,943.137.547,05 0,00TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 8.729.667,49 1.652.103,48 18,93

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 12 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Ubarana
Contabilidade

Relatórios Contábeis

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

RREO – ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE  Março - Abril

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

R$ 1

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS Despesas Liquidadas Despesas PagasDespesas Empenhadas

(f)(e)(d)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 3.137.547,05 1.652.103,482.205.765,57
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII) 0,00 0,000,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV) 0,00 0,000,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV) 0,00 0,000,00

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 3.137.547,05 1.652.103,482.205.765,57

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 0,00 0,001.883.506,49

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII) 0,00 0,00322.259,08

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) 0,00 0,000,00

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou %
da Lei Orgânica Municipal)

24,99 17,57

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO

Liquidadas Pagas

Referência
Despesas Custeadas no Exercício de

Empenhadas

(k)(j)

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Saldo Inicial

(no Exercicio atual)

(h)

Saldo Final
(não aplicado)

(l) = (h - (i ou j))

(i)

 NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO

 DOS RECURSOS VINCULADOS CONFOME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

Diferença de limite não cumprido em 2024 (saldo inicial = XIXd) 0,00 0,000,000,00 0,00

Diferença de limite não cumprido em 2023 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) 0,00 0,000,000,00 0,00

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) 0,00 0,000,000,00 0,00

cancelados

Total de RPTotal de RP a pagar
(t) cancelados ou além do limite e o total de RP

Diferença entre o valor aplicado

(o) = (n - m),

Valor aplicado em
ASPS no exercício Indevidamente no

RPNP Inscritos 
do limite mínimo

Valor aplicado além
pagos

Total de RP
RP no exercício
Total inscrito em

EXERCÍCIO DO EMPENHO  aplicação em ASPS
Valor Mínimo para 

( m ) ( n )

se < 0,

então (o) = 0

(p) no Exercício sem
Disponibilidade

Financeira
q = (XIVd)

Valor inscrito em RP
considerado no

Limite

(r) = (p - (o + q))

se < 0,
então (r) = (0)

(s) prescritos

(u) (v) = ((o + q) - u))

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

Empenhos de 2021 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Empenhos de 2020 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Empenhos de 2019 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Empenhos de 2018 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Empenhos de 2017 e anteriores 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 13 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

RREO – ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE  Março - Abril

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

R$ 1

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O
CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")

0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O
CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)

0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO
LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)

0,00

Liquidadas Pagas

Referência
Despesas Custeadas no Exercício de

Empenhadas

(z)(y)

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial
(no Exercicio atual)

(w)

Saldo Final
(não aplicado)

(aa) = (w - (x ou y))

(x)CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012

CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2024 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII) 0,00 0,000,000,00 0,00

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2023 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do
demonstrativo do exercício anterior)

0,00 0,000,000,00 0,00

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo
final do demonstrativo do exercício anterior)

0,00 0,000,000,00 0,00

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII) 0,00 0,000,000,00 0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) (%) (b/a )x100 

PREVISÃO

ATUALIZADA (a)

PREVISÃO

INICIAL

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII) 1.743.717,04 792.337,49 45,441.654.799,30
  Proveniente da União 1.640.657,04 760.914,35 46,381.551.739,30
  Proveniente dos Estados 103.060,00 31.423,14 30,49103.060,00
  Proveniente de outros Municípios 0,00 0,00 0,000,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX) 0,00 0,00 0,000,00
OUTRAS RECEITAS (XXX) 10.000,00 23.362,07 233,6210.000,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX) 1.753.717,04 815.699,56 46,511.664.799,30

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 14 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

RREO – ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE  Março - Abril

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

R$ 1

( g )

DESPESAS PAGAS

%ATÉ BIMESTRE

( f ) ( f/c ) x 100
NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR

INSCRITOS EM

NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO ( c )

DOTAÇÃO

INICIAL

( d/c ) x 100

%ATUALIZADA

DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

( e/c ) x 100

%

( e )

ATÉ BIMESTRE

( d )

ATÉ BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA

28,321.176.540,744.154.276,48ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 0,001.688.793,76 40,651.436.965,78 30,701.275.162,84
30,221.160.940,543.841.726,61  Despesas Correntes 0,001.673.193,56 43,551.431.965,78 32,791.259.562,64
4,9915.600,20312.549,87  Despesas de Capital 0,0015.600,20 4,995.000,00 4,9915.600,20

32,2335.476,50110.059,51ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 0,0065.988,51 59,9650.273,40 32,2335.476,50
32,2335.476,50110.059,51  Despesas Correntes 0,0065.988,51 59,9650.273,40 32,2335.476,50
0,000,000,00  Despesas de Capital 0,000,00 0,000,00 0,000,00
0,000,9882.108,21SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) 0,004.723,61 5,7557.829,16 2,762.268,98
0,000,9882.108,21  Despesas Correntes 0,004.723,61 5,7557.829,16 2,762.268,98
0,000,000,00  Despesas de Capital 0,000,00 0,000,00 0,000,00
0,000,0012.000,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) 0,000,00 0,0012.000,00 0,000,00
0,000,0012.000,00  Despesas Correntes 0,000,00 0,0012.000,00 0,000,00
0,000,000,00  Despesas de Capital 0,000,00 0,000,00 0,000,00

19,2743.919,52227.914,94VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) 0,0053.154,82 23,32107.730,96 22,9952.391,52
19,2743.919,52227.914,94  Despesas Correntes 0,0053.154,82 23,32107.730,96 22,9952.391,52
0,000,000,00  Despesas de Capital 0,000,00 0,000,00 0,000,00
0,000,000,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII) 0,000,00 0,000,00 0,000,00
0,000,000,00  Despesas Correntes 0,000,00 0,000,00 0,000,00
0,000,000,00  Despesas de Capital 0,000,00 0,000,00 0,000,00
0,000,000,00OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) 0,000,00 0,000,00 0,000,00
0,000,000,00  Despesas Correntes 0,000,00 0,000,00 0,000,00
0,000,000,00  Despesas de Capital 0,000,00 0,000,00 0,000,00

27,381.255.937,744.586.359,14TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX)
= (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

0,001.812.660,70 39,521.664.799,30 29,771.365.299,84

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 15 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

RREO – ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE  Março - Abril

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

R$ 1

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE

DESPESAS EMPENHADAS

ATÉ BIMESTRE

( d )

ATÉ BIMESTRE

( e )

%

( e/c ) x 100

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO

ATUALIZADA %

( d/c ) x 100

INICIAL

DOTAÇÃO

( c )

INSCRITOS EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

( f/c ) x 100( f )

ATÉ BIMESTRE %

DESPESAS PAGAS

( g )

2.876.169,16 26,798.064.633,27 35,563.817.377,76 0,00ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII) 10.735.943,97 2.433.566,78 22,67
327.682,85 32,67953.273,40 72,59728.119,99 0,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII) 1.003.059,51 285.865,33 28,50
204.074,47 18,881.056.829,16 22,27240.807,77 0,00SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV) 1.081.108,21 99.201,42 9,18

0,00 0,0020.000,00 0,000,00 0,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV) 20.000,00 0,00 0,00
163.138,93 34,28355.730,96 34,44163.902,23 0,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI) 475.914,94 89.407,69 18,79

0,00 0,000,00 0,000,00 0,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII) 0,00 0,00 0,00
0,00 0,000,00 0,000,00 0,00OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII) 0,00 0,00 0,00

3.571.065,41 26,8210.450.466,79 37,174.950.207,75 0,00TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX) 13.316.026,63 2.908.041,22 21,84

1) Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
2) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".
3) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".
4) Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012
5) Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012
6) No último bimestre, será utilizada a fórmula [VI(h+i) - (15 x IIIb)/100].
7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 16 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


1 de 2

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PERIODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE  Março - Abril
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 – Anexo 14 R$ 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

 - RECEITAS

 -   Previsão Inicial 46.000.000,00

 -   Previsão Atualizada 47.556.828,26

 -   Receitas Realizadas 15.747.504,90

 -   Déficit Orçamentário 36.199,71

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS Até o Bimestre

 - DESPESAS
 -   Dotação Inicial 46.000.000,00
 -   Créditos Adicionais 7.561.205,07
 -   Dotação Atualizada 53.561.205,07
 -   Despesas Empenhadas 22.450.520,06
 -   Despesas Liquidadas 15.783.704,61
 -   Despesas Pagas 12.620.112,64
 -   Superávit Orçamentário 0,00

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

 - Despesas Empenhadas 22.450.520,06
 - Despesas Liquidadas 15.783.704,61

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

 - Receita Corrente Líquida 45.463.455,37
 - Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 45.463.455,37
 - Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 45.463.455,37

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre

 - Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO
 -   Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00
 -   Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00
 -   Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00
 -   Despesas Previdenciárias Pagas 0,00
 -   Resultado Previdenciário 0,00
 - Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
 -   Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00
 -   Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00
 -   Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00
 -   Despesas Previdenciárias Pagas 0,00
 -   Resultado Previdenciário 0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

Meta Fixada no

Anexo de Metas

Fiscais da LDO

(a)

Resultado

Apurado até

o Bimestre

( b )

% em Relação

à Meta

(b/a)

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha 37.500,00 -315,71-118.389,89

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 3.000.000,00 -103,98-3.119.281,85

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR
Inscrição SaldoCancelamento

Até o Bimestre

Pagamento

Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.654.581,91 975,80 1.557.988,28 95.617,83

  Poder Executivo 1.654.581,91 975,80 1.557.988,28 95.617,83

  Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 607.644,15 0,00 125.041,25 482.602,90

  Poder Executivo 607.644,15 0,00 125.041,25 482.602,90

  Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 2.262.226,06 975,80 1.683.029,53 578.220,73

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 17 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Ubarana
Contabilidade

Relatórios Contábeis

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


2 de 2

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PERIODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE  Março - Abril
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 – Anexo 14 R$ 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado
até o Bimestre

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 3.212.028,83 25,5525,00

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 2.119.102,16 78,7870,00

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 0,00 0,0050,00

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 0,0015,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receita de Operação de Crédito 0,00 0,00

Despesa de Capital Líquida 2.709.232,75 3.527.479,52

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o Bimestre Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 70.000,00

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 5.005,97 308.982,67

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado
até o Bimestre % Mínimo a Aplicar no

Exercício

Limite Constitucional Anual

% Aplicado até o Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 2.205.765,57 17,5715,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 18 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 !"#"$%&!'()&*$+$,'-(."(/0'!'*'1(.$'(23(."(4'$5(."(2326

 !"#$%%"&(327829326(:( !";<5( !"="*+$'-(33>829326

?@ABC(DE(FAGAH?IJC

'(  !$)$*+,!-( .,/*#*0-1( 2$( 34-!-/-56 (  $%%"-( 7,!82*#-( 2$( 9*!$*+"(  :41*#";( */%#!*+-( /"( <= 75.>( %"4( "( /?

@ABCDEBCE@5DDDFGH;($%+-4$1$#*2-(I(J,-(7"K"(L*!M*/*"(2"%(6-/+"%;(ADA(N(<$/+!";(/$%+-(#*2-2$(2$(34-!-/-;(O%+-2"

2$(6K"( -,1";(/$%+$(-+"(2$P*2-Q$/+$(!$0!$%$/+-2-(0$1"(6!B( !$)$*+"(.,/*#*0-1(L-/2$!1$*(J"2!*M,$%(2-(<!,R;(S,$(/"

,%"(2$(%,-%(-+!*4,*TU$%;((VWJ='(0:41*#"(-(+"2"%("%(*/+$!$%%-2"%(S,$(%$($/#"/+!-(-4$!+-;(-X"Y( !";<5( !"="*+$'-
33>829326(F( !5+"==5(327829326;( (2"(+*0"()"*5!( !"+5(/*$%'!$5;(S,$("4Z$+*P-&(?K&$=$L<5(."(M"+'!;'(5&(%!5+'
."(N'=$-O'4"(+'!!";'.5( .'( 4"=4'( +'%";5!$'( ."( PF ( QPR=( F$K&"#"$%5( ."(  "%!S-"5T( ."( UVW;( "( 6>XP1
+5*#5!4"("=,"+$#$+'LY"=(.5(E.$%'-("(="&=(?*"Z5=;(S,$(%$![(!$M*2-(0$1-(\$*(>$2$!-1(/?(HGBH]](2$(DH(2$(-4!*1(2$
^D^HB

'(%$TK"(%$![(#"/2,R*2-(0$1"( !$M"$*!"($(OS,*0$(2$('0"*";(2$%*M/-2-(0$1-( "!+-!*-(.,/*#*0-1(2$(/?(D@A5^D^G(2$(^^

2$()$P$!$*!"(2$(^BD^G;(-(%$%%K"(0:41*#-(2$(0!"#$%%-Q$/+"( 2"( 0!$MK"( %$![( !$-1*R-2-( /"( 6$+"!( 2$( \*#*+-TK"( 2-

 !$)$*+,!-(.,/*#*0-1(2$(34-!-/-F6 ;(1"#-1*R-2"(/-(J,-(7"K"(L*!M8/*"(2"%(6-/+"%;(ADA;(<$/+!";(<O &(HAB^^AFDDD(/-

#*2-2$(2$(34-!-/-56 B

E*%!";'(.5=(E*N"-5,"=("(?0"!%&!'(.'=( !5,5=%'=
D'%'(,'!'(E*%!";'(.5=(E*N"-5,"=[(D$'(3\(."(]&*O5(."(29326
^5!'(,'!'(E*%!";'(.5=(E*N"-5,"=[(_=(3`[33(Q*5N"T(O5!'=
D'%'(."(?0"!%&!'[(D$'(3\(."(]&*O5(."(29326
^5!'(."(?0"!%&!'[(_=(3`[33(Q*5N"T(O5!'=

W(O2*+-1($Q(*/+$*!"(+$"!($%+-![(-(2*%0"%*TK"(2"%(*/+$!$%%-2"%(2$(%$M,/2-(-(%$_+-F)$*!-(2-%(DE&DD`(I%(HH&DD`($(2-%

H]&DD`(I%(H@&DD`(/-(%$2$(2-( !"#"$%&!'()&*$+$,'-(."(/0'!'*';(0$1"(%*+$(`++0%&55aaaB,4-!-/-B%0BM"PB4!51*#*+-#-"
0$1"(  "!+-1( 2-( V!-/%0-!$/#*-;( ",( 0"2$![( %$!( %"1*#*+-2"( 0$1"( $FQ-*1( 1*#*+-#-"b,4-!-/-B%0BM"PB4!;( S,-*%S,$!

*/)"!Q-TU$%(0"2$!K"(%$!("4+*2-%(/"($/2$!$T"(-#*Q-(",(0$1"(+$1$)"/$(XHCY(]EDCFECDDB

/0'!'*'1(.$'(23(."(4'$5(."(2326

@'*."!-"$(M5.!$;&"=(.'(G!&a

 !"#"$%5()&*$+$,'-

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Interesse Turístico de Ubarana

Edição nº 575
Ano 2024

Página 19 de 19

www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Ubarana
Licitações

Avisos

https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.ubarana.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2024-05-20T17:34:56-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




